**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ
НАУКИ”**

СТАНИСЛАВ БОРИСОВ БАЧЕВ

**ОТНОШЕНИЯТА ЕВРОПЕЙСКИ СЪЮЗ - РУСИЯ -
ПОЛИТИКА И ЕНЕРГЕТИКА В НАЧАЛОТО НА 21 ВЕК**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор” по научна специалност
“Политология”

Варна
2018

**ВАРНЕНСКИ СВОБОДЕН УНИВЕРСИТЕТ
„ЧЕРНОРИЗЕЦ ХРАБЪР”
ФАКУЛТЕТ „МЕЖДУНАРОДНА ИКОНОМИКА И
АДМИНИСТРАЦИЯ”
КАТЕДРА „АДМИНИСТРАЦИЯ, УПРАВЛЕНИЕ И ПОЛИТИЧЕСКИ
НАУКИ”**

СТАНИСЛАВ БОРИСОВ БАЧЕВ

**ОТНОШЕНИЯТА ЕВРОПЕЙСКИ СЪЮЗ - РУСИЯ -
ПОЛИТИКА И ЕНЕРГЕТИКА В НАЧАЛОТО НА 21 ВЕК**

А В Т О Р Е Ф Е Р А Т

на дисертационен труд за присъждане на образователна и
научна степен „доктор” по научна специалност
“Политология”

Научен ръководител:
Проф. д.ик.н. Нина Дюлгерова

Рецензенти:
Доц. д-р Иво Стамболийски
Доц. д-р Дарина Григорова

Варна
2018

Дисертационният труд е обсъден и насочен за защита пред научно жури от катедра „Администрация, управление и политически науки“ при факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Дисертационният труд, с обем 178 страници, се състои от увод, изложение в три глави, заключение и списък с използвана литература и източници. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът с използваните литературни източници се състои от 45 заглавия на монографии и статии на български, английски и руски език, както и 180 публикации от средствата за масова информация на английски, руски, украински, немски, испански и български език.

Авторът на дисертационният труд е докторант на самостоятелна подготовка в катедра „Администрация, управление и политически науки“ към факултет „Международна икономика и администрация“ на ВСУ „Черноризец Храбър“ – гр. Варна.

Публичната защита ще се проведе на открито заседание на научното жури на 18.05.2018г. от 14:30 ч. в Заседателната зала на Ректората на ВСУ „Черноризец Храбър“

Материалите по защитата са достъпни в кабинет 204 във ВСУ „Черноризец Храбър“ и на сайта www.vfu.bg. Раздел „Докторантури“.

I. ОБЩА ХАРАКТЕРИСТИКА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД

Европейският съюз и Руската Федерация са два от основните международноправни субекти, чиято политика има сериозен принос в развитието и динамиката на регионалните и глобалните процеси. Предвид тяхното географско разположение, независимо от войнствената риторика през последните години, не променя силата на тяхната взаимозависимост в такива важни за стратегическите отношения между тях области като икономическата, финансовата, енергийната и културната.

В началото на 21 век ЕС и Русия са в сложен процес на реструктуриране. Европейското разширяване на изток поставя на сериозно изпитание както кандидатите за членство в Съюза, така и сложната и разнообразна европейска бюрократична машина. Европейският съюз е изправен пред историческото предизвикателство за израстване и инициализиране като един от полюсите на световната политическа сцена. Силната зависимост от САЩ на икономическо, финансово и военно ниво са пречка пред осъществяването на тази цел. Изследването показва вътрешните проблеми на ЕС по неговата унификация и централизация. Има наличие на силно, но все още сравнително тихо изразявано, противопоставяне между някои от западно-европейските държави и страните от Източна Европа, които освен наличието исторически насложена антируска нагласа, са възприели и ролята на трансмисии на вашингтонската политика.

В края на 20 в. Русия е изправена пред изключително опасни деструктивни процеси на обществено, социално, икономическо, а дори и културно и идеологическо ниво. С настъпването на новото хилядолетие Федерацията трябва да намери обединителните центрове и фигури, ако иска да запази своята цялост и да се възроди в конкурентна, модерна държава. С избора на Владимир Путин за президент на Руската федерация се прекъсва процесът на разпад на Федерацията и се преминава към усилено възстановяване на държавността.

През първите години на 21 век тези многовекторни и с висока степен на непредсказуемост процеси ще оказват своето

влияние върху двустранните и многостранните отношения на ЕС и Русия. Съвременният свят се нуждае от изследване на отношенията ЕС – Русия в близкото минало, което би позволило да се очертаят перманентните двустранни зависимости в политически и енергиен аспект, а също така и конюнктурните противоречия, преминаващи през постоянния натиск на Брюксел и водещите западноевропейски държави към намаляване, и по възможност елиминиране, на ролята на Русия както в европейското, така и в постсъветското пространство.

Изследването, което на първо място е геополитическо, но също е интердисциплинарно, в голяма част е в комбинация с историята, чрез която най-добре могат да се опишат и анализират не само историческите, но и модерните процеси в международната политика. Анализът на изследването се опира на сравнителния анализ, както и хронологично-тематичния подход. Използван е и методът на логическата обвързаност и взаимозависимост между отделните субекти. Използването на подобен разнообразен апарат от средства и подходи позволява разглеждането в дълбочина на процесите в отношенията между ЕС и Русия.

Тематичният и темпорален обхват на изследването е определен от необходимостта да се проследят отношенията между основните субекти от края на 20 и началото на 21 в. Европа за пореден път се очертава като арена на сблъсък, на която се противопоставят няколко различни рационални модела за развитие и регулиране на многополюсния свят. Историята е цинична, но и емоционална, затова в изследването преобладава цинизмът на реалполитик, но не изключва и емоционалността на духовния фактор.

Основната цел на настоящето изследване е ориентирана към анализ на двуполюсния конгломерат ЕС-Русия в контекста на политическите предизвикателства и енергийната дихотомия, както и формулирането на действителен геополитически модел, за настоящето и бъдещето на отношенията ЕС-Русия. Научният принос на настоящият проект се състои в излагането и доказването на тезата, че взаимозависимото и прагматично партньорство между Европейският съюз и Руската федерация е възможно, въпреки

предизвикателствата на времето и обстоятелствата. Това се изразява в една трета вълна на отношенията, която ще се окаже най-честна и плодотворна. Изясняването на заложените цели преминава през историческите закономерности, многопластовите връзки между процесите и субектите. Те се развиват, наследени и вплетени от историята, като определят стратегическите амбиции както на двата водещи субекта, така и на регионалните и глобални играчи, участващи в сложните отношения.

Обект на изследване са специфичните характеристики на двата международноправни субекта и особеностите на техните отношения. Признаците за федерализация на ЕС, но също така и наличието на вътрешни процеси и опити за разграждане, както и едноличното управление на Руската Федерация предопределят и тяхната различна специфика на дейност, чийто анализ би дал съществен принос в изясняване на позициите на Брюксел и Москва по въпросите от двустранен характер.

Предмет на изследване е широкият спектър от политически, дипломатически, икономически и енергийни действия на ЕС и Русия през призмата на двустранната институционална активност.

Основната цел на изследване определя и научноизследователските задачи на дисертационния труд:

- Да се анализират специфичните елементи на източното разширяване на ЕС, както и моделът на възстановяването на руската държавност при Владимир Путин;
- Да се очертаят акцентите в политическите отношения Брюксел-Москва в контекста на Оранжевата революция и Грузинската война;
- Да се формулират основните тенденции в енергийната дихотомия ЕС-Русия, преминаващи през политическите и икономическите предизвикателства.

Да се изследват геостратегическите амбиции на основните участници в процесите по формиране на партньорства и противоборства, както и възможностите за тяхната реализация във времето.

II. ОБЕМ И СТРУКТУРА НА ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД


[…]


Русия има възможността да реализира успешно стария Северен морски път, скъсявайки разстоянието от Ротердам до Йокохама с 4000км, в различие с Южния морски път през Суецкия канал и Индия.

В енергиен план с осъществяването на Северен поток 2 вносът на руски газ за ЕС ще нарасне до около 40% от общия. При успешна реализация на Турски поток, чийто капацитет е 30 млрд. куб. метра газ годишно, 15 ще са за европейския пазар.

Двустранното желание за партньорство между Москва и Брюксел не е променено, но засягането на стратегическите руски интереси не може да остане без отговор, основавайки се на принципите на историята. Съединените щати имат нужда от

Европа, която няма стратегически отношения от какъвто и да е характер с Русия. Вашингтон цели запазването на зависимостта на Прибалтийските и Източноевропейските държави, които служат като лост както по посока на Русия, така и към ЕС. Украйна е съзнателно превърната в отворена рана в сърцето на Европа, която ще боли и на Изток и на Запад.

Русия присъединява успешно полуостров Крим, базирайки се на историческите си претенции и правото на силата. ЕС, под силния натиск на САЩ, налага икономически санкции на Руската федерация. Ситуацията изисква от Путин да отвърне реципрочно, въпреки че с времето са направени успешни опити за неформалното заобикаляне на част от санкциите. Една от целите на Путин е да премахне наложените санкции, но също и международно признание за присъединяването на Крим. Светът следва да разбере необратимостта на акта на присъединяване и пълната интеграция на полуострова с материка. При трезва и независима политика на европейските политици Европа следва да се възползва от възможността за задълбочаване на търговските и културни взаимоотношения с Изтока, не само с Русия, но и с Китай, Индия и останалите страни от блока БРИКС. Силна, независима в своите решения, Европа е гарант на многополюсния модел, който така или иначе ще бъде реализиран напълно, независимо от методите, с или без здрав ЕС. Политиката на Владимир Путин като президент на Руската Федерация следва да намери общите, допирните точки с тези на Европейския съюз, така че Европа да започне своя собствена игра на геополитическата шахматна дъска. ЕС може, без преувеличение, да се поучи от руския опит с исляма и мюсюлманското население. Русия успя по изключително красив, имперски начин да интегрира мюсюлманите, живеещи на територията ѝ, докато ЕС е изправен пред изключителен културен и демографски проблем с мюсюлманското си население. На регионално ниво в Близкия изток Русия печели войната в Сирия, особено след освобождаването на гр. Алепо. Огромните инвестиции в инфраструктура и хуманитарна помощ означават само едно – трайна дългосрочна основа на руските интереси в Близкия Изток и подхода към Европа. Европейският съюз в своята цялост е

сравнително млад, което не означава, че има историческо време в динамичния свят, за да греша. Ако политиките на водещите европейски държави не съумеят да отхвърлят натиска, оказван от атлантическият партньор, то бъдещето на Европейския съюз се изчерпва до изкуствено поддържан живот, прекратяване на процесите на интеграция на различните нации вътре в съюза и впоследствие неговият разпад до няколко съставни части. Това ще облагодетелства транснационалните корпорации, които ще прокарат своите интереси, купувайки си държавите поотделно или в слаб съюз.

Проблемът на държавите от Изток е, че не могат да предложат конкурентен културен модел, който да бъде алтернатива на съществуващия. САЩ управляват света чрез културата, която е масова, опростена и вплитаща в себе си икономиката, като насърчава и манипулира човека да бъде масов потребител. Това е още една задача на руските президенти – да предложат лесно асимилиращ се модел на култура.

Санкциите, наложени от ЕС и тяхното преодоляване са само част от общото предизвикателство не само пред Русия, но и пред останалите държави, търсещи реорганизация на управлението в света. Русия може да бъде изправена пред собствени вътрешни проблеми, заради сливането на една или две личности с държавата. В дългосрочен план Путин следва или да посочи свой приемник, или да остави събитията да се случват сами. Историята винаги предлага алтернативи, но и винаги заплащани с висока цена. Добрите отношения, а дори и стратегическите, между ЕС и Русия са възможни, но поставени на прагматична основа и при изчистване на вътрешните противоречия. Исторически и културно те са близки, но бъдещето преминава през Урал и стига до Китай.

IV. ПРИНОСИ В ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

1. Първо цялостно изследване, в което чрез анализ на политическата и енергийната дихотомия ЕС-Русия се формулират и прогнозираят както спецификата, така и сценарии за развитието на двустранните отношения.

2. Развива се диференциацията в отношенията ЕС-Русия. Въвежда се термина „вълна”, чиято политическа семантика е обвързана с формулирането на нов период в двустранните отношения, който се фокусира върху процеса Първа вълна(Цветни революции) – Втора вълна (Украинска криза).

3. Въвежда се нов термин „фактор на стратегическия интерес” в полето на геоенергетиката и геополитиката. Той е допълнение на съществуващите три фактора на енергийните проекти(надеждност на доставките, цена на продукта и екологичност). Неговата особеност е в способността и възможността на субекта да се жертва временно или частично икономическата изгода, с цел постигане на кратко и средносрочни стратегически цели.

V. ПУБЛИКАЦИИ, СВЪРЗАНИ С ДИСЕРТАЦИОННИЯ ТРУД.

1. Американски щрихи на Украинската криза. – Via Evrasia, 2018. - <http://www.viaevrasia.com>

2. Bachev, S. The factor of the strategic interest in geopolitics and geoenergetics, KSI Transaction on Knowledge society, Vol. 10, Num.2 , June 2017, ISSN 1313-4787

3. Bachev, S. EU at crossroads – between consolidation and fragmentation, KSI Transaction on Knowledge society, Vol. 10, Num.3 , September 2017, ISSN 1313-4787