СТАНОВИЩЕ

на дисертационния труд

на тема

„ОТНОШЕНИЯТА ЕВРОПЕЙСКИ СЪЮЗ-РУСИЯ – ПОЛИТИКА И ЕНЕРГЕТИКА В НАЧАЛОТО НА 21 ВЕК”

на **Станислав Борисов Бачев**

за получаване на образователна и научна степен «Доктор»,

в научна област: Социални, стопански и правни науки,

професионално направление: 3.3. Политически науки,

докторска програма по „Политология“

от проф. д. ик. н. Нина Дюлгерива

Данни за дисертацията: Дисертационният труд е представен във вид и обем, съответстващи на изискванията към подобни научни продукти. Той е с обем 178 страници и се състои от увод, изложение в три глави, заключение и списък с използвана литература и източници. Съдържанието на всяка от главите е разпределено в отделни параграфи, като в края на всяка глава са направени конкретни изводи. Списъкът с използваните литературни източници се състои от 45 заглавия на монографии и статии на български, английски и руски езици, както и 180 публикации от средствата за масова информация на английски, руски, украински, немски, испански и български езици. Авторите и изследванията, които се използват и анализират в дисертацията свидетелстват за добрата научна осведоменост на докторанта по изследваната от него тема.

Актуалност и значимост на темата: Дисертацията на Светослав Бачев е посветена на актуална за съвременния свят тема. В енергийния 21 век проблемите, свързани с политическите измерения на енергийната структура и диферсификационните проекти в регионален и глобален план очертават геополитическите контури и акценти на международните процеси. Особена значимост в глобалния свят имат отношенията между ЕС и Русия, които оказват съществено влияние върху развитието на обществата в големия Черноморски регион.

Добро впечатление прави свободата, с която докторантът прилага различни научни методи, за да аргументира всяка своя теза в отделните глави на дисертационния труд. Положителен елемент от изследването е вътрешната логика на анализа, която се проявява в естественото развитие на темите в параграфите и главите на дисертационния труд. В заключението е

представена концепцията и цялостната оценка на докторанта. Очертавайки всестранната дихотомия, която трудно може да бъде елиминирана с политически средства между ЕС и Русия, Светослав Бачев дава обективна и прецизна картина на сложните и динамични отношения най-вече в енергийната област, в която битката за енергийния пазар на Европейския съюз е безмилостна.

Научни приноси: Дисертационният труд съдържа научни резултати, които имат приносен характер. Не може да бъде подминато обстоятелството, че Станислав Бачев базира своето изследване върху богат, непознат за българската аудитория изследователски и документален материал.. Докторантът показва много добри възможности за изследване на проблемите, което му позволява да формулира два термина „вълна” и „фактор на стратегическия интерес”. Логично и аргументирано дисертанта обосновава тяхното прилагане в двете основни теми, които анализира – Цветните революции и геоенергийната парадигма в отношенията ЕС-Русия. Терминът „вълна” има своята обоснована обвързаност с формулирането на нов период в двустранните отношения, който се фокусира върху процеса Първа вълна(Цветни революции) – Втора вълна (Украинска криза). Другият термин, който се въвежда в дисертационния труд, „фактор на стратегическия интерес” естествено се превръща в част от терминологията на геоенергетиката и геополитиката. Безусловно и безапелационно звучи изведението от Станислав Бачев извод. „Неговата особеност е в способността и възможността на субекта да се жертва временно или частично икономическата изгода, с цел постигане на кратко и средносрочни стратегически цели.” (автореферат, с. 38)

Критични бележки и препоръки. Докторантът показва добро познаване на източниците и литературата по темата на дисертационния труд. Самият факт, че въвежда термини, които са с висока практическа стойност, дават основание да се препоръча на Станислав Бачев да продължи изследването по темите. Самият факт, че както цветните революции, така и

енергийната битка продължават да бъдат част от съвременните проблеми, е сериозен аргумент в тази посока.

Публикации: Станислав Бачев има три статии по различни аспекти от дисертационния труд, две от които са на английски език.

Авторефератът, който се състои от 39 страници, пресъздава обективно и пълно съдържанието на дисертационния труд.

Заключение; Като научен ръководител на Станислав Бачев мога да отбележа, че той се е справил отлично с разработвания от него самостоятелен дисертационен труд. Това ми дава основание да препоръчам на уважаемите членове на научното жури да гласуват за присъждаването на докторанта Станислав Бачев на образователната и научната степен «Доктор», в научна област: Социални, стопански и правни науки, професионално направление: 3.3. Политически науки,

30 април 2018 г.

проф. д. ик. н. Нина Дюлгерова